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Abstrakt

Predložená práca sa zaoberá stanovením reálnej štruktúry, predovšetkým textúry či

prednostnej orientácie v duplexných oceliach po ich opracovaní. Využitie techník

a postupov štruktúrnej röntgenografie za týmto účelom je príkladom aplikácie

teoretických poznatkov inžinierstva pevných látok v technickej praxi. Duplexná oceľ

patrí medzi triedy ocelí so širokým uplatnením. Balotinovanie je už v dnešnej dobe

bežne zaužívanou praxou opracovávania kovov a ich zliatin. Tieto materiály často nie

sú izotropnými polykryštálmi, naopak sa u nich vyskytuje prednostná orientácia. Tá sa

často pri mechanickom či tepelnom spracovaní mení. Súvislosť medzi anizotropiou

makroskopických vlastností a textúrou je pre technickú prax významná, z čoho

vyvstáva potreba určenia a popisu textúry po procesoch spracovania. Napriek ich

dôležitosti, neboli doposiaľ v tejto oblasti odhalené všetky zákonitosti a vlastnosti,

nakoľko sa jedná o široké spektrum vzájomných interakcií a parametrov jednotlivých

metód. Hlavnou náplňou a cieľom tejto práce, bolo preto zhromaždiť teoretické

poznatky z oblasti štruktúrnej röntgenografie duplexných ocelí a efektoch

balotinovania a následne ich porovnať či rozšíriť o poznatky o vplyve tejto metódy

získané experimentálnymi postupmi. Práca popisuje vývoj textúry, fázového zloženia

a ich hĺbkový priebeh pre obe fázy duplexnej oceli zvlášť, v závislosti na intenzite

balotinovania. Zároveň je do budúcna navrhnuté pokračovanie výskumu, ktorý by

zahŕňal ďalšie kombinácie jednotlivých parametrov opracovania a tepelného

spracovania oceľových vzoriek a priniesol tak rozšírenie doposiaľ získaných

výsledkov a poznatkov.

Abstract

The presented thesis deals with the determination of the real structure, primarily the

texture, or preferred orientation in duplex steels after their processing. The use of

X-ray diffraction techniques for this purpose is an example of applying theoretical

knowledge of solid-state engineering in technical practice. Duplex steel belongs to a

class of steels with wide applications. Shot peening is nowadays a commonly used

practice for metal and alloy processing. These materials are often anisotropic

polycrystals and exhibit preferred orientation. Such orientation often changes during

mechanical or thermal processing. The anisotropy of macroscopic properties of these

materials is influenced by their texture, which necessitates its determination and

description after processing stages. Despite their importance, not all regularities and

characteristics in this field have been fully revealed so far, as it involves a broad

spectrum of interactions and parameters of individual methods. The focus and

objective of this work were to gather theoretical knowledge in the field of X-ray

diffraction of duplex steels and the effects of shot peening. Subsequently, these were

compared or extended with insights into the impact of this method obtained through

experimental procedures. The work describes the development of texture, phase

composition, and their depth profiles for both phases of duplex steel separately,

depending on the intensity of shot peening. Additionally, future research is proposed,

which would include further combinations of individual processing and heat treatment

parameters, leading to the expansion of the obtained results and knowledge.
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Úvod

Dobré znalosti základných vlastností materiálov sú pre ich správne využitie

neodmysliteľným predpokladom. Mnoho užitočných vlastností je ovplyvnených

takzvanou reálnou štruktúrou, ktorá zahŕňa aj pojem prednostnej orientácie či textúry.

Tejto oblasti je už desaťročia venovaná pozornosť a je známe, že reálna štruktúra sa

mení a vyvíja vplyvom výrobných a obrábacích procesov. Nakoľko existuje množstvo

spôsobov spracovania, ich modifikácií a kombinácií, je stále v oblasti štúdia reálnej

štruktúry čo skúmať a objavovať. Možnosť určenia reálnej štruktúry nám prináša

röntgenová difrakcia, v ktorej sme pomocou röntgenového žiarenia a jeho interakcie

s hmotou schopní nedeštruktívne určiť charakteristiky materiálu, a teda aj popísať

prednostnú orientáciu či textúru.

Medzi jeden z najvyužívanejších materiálov v technickej a inžinierskej praxi patrí

bezpochyby oceľ. Existuje množstvo jej druhov líšiacich sa v chemickom zložení,

fyzikálnych a chemických vlastnostiach a v súvislosti s tým aj v ich uplatnení. Od

30. rokov minulého storočia sa začína objavovať nový druh nehrdzavejúcich

dvojfázových ocelí. Jedná sa o takzvané duplexné ocele. Táto trieda prešla

markantným vývojom a dnes sú duplexné nehrdzavejúce ocele vďaka svojej

kombinácii výborných mechanických a koróznych vlastností často využívané

v rôznych oblastiach priemyselnej výroby.

Jedným spomedzi dnes už bežných spôsobov opracovania je aj balotinovanie. Jedná

sa o proces, pri ktorom je povrch materiálu bombardovaný malými časticami s cieľom

jeho plastickej deformácie. Týmto postupom sú v povrchových a podpovrchových

oblastiach materiálu generované tlakové zvyškové napätia, ktoré zlepšujú jeho

vlastnosti, najmä v oblasti odolnosti voči vzniku a šíreniu trhlín. Balotinovanie má

taktiež mnoho modifikácií a jeho použitím pri rôznych podmienkach možno dosiahnuť

odlišné výsledky. Nakoľko sa jedná o spôsob opracovania materiálu, vyvstáva otázka

jeho efektu na reálnu štruktúru, jej hĺbkový priebeh a samotnú textúru. Odpoveďou na

túto problematiku sa zaoberá táto bakalárska práca.
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Kapitola 1

Železo a oceľ

1.1 Železo a jeho modifikácie

V Mendelejevovej periodickej sústave chemických prvkov sa v štvrtej perióde ôsmej

skupiny nachádza železo (lat. Ferrum) s protónovým číslom 26 a označením Fe. Jedná

sa o prechodový prvok, chemicky pomerne reaktívny. Je druhým najrozšírenejším

kovom na zemi a bezpochyby jedným z technicky najvýznamnejších. Z hľadiska jeho

fyzikálnych vlastností je mäkké a tvárne, svetlosivej až bielej farby. Jeho hustota je

7,874 g/cm3 a teplota topenia 1539 °C. Pri tomto kove možno takisto pozorovať jav

polymorfie. Jeho alotropické modifikácie závisia od teploty. Do teploty 768 °C,

známej tiež ako Curieho bod, sa vyskytuje v modifikácii α-Fe, v ktorej je

feromagnetické s kubickou mriežkou typu I (bcc, base-centered cubic). V rozmedzí

teplôt 768–910 °C je takzvaná β-Fe modifikácia paramagnetická, ktorá má taktiež

mriežku typu I. Typ mriežky sa následne mení na kubickú, typu F (fcc, face-centered

cubic). Tú má v teplotnom intervale 910–1400 °C modifikácia γ-Fe. Napokon má od

teploty 1400 °C až po teplotu topenia δ-Fe opäť bcc mriežku [1], [2].

1.2 Oceľ

Pri získavaní železnej rudy a výrobkov vo vysokých peciach nie je našim produktom

čistý prvok Fe ale jeho zlúčeniny s inými prvkami. Medzi tieto prvky patrí

predovšetkým uhlík, ktorý je prítomný v tuhom roztoku, vo forme intermediálnej fázy

so železom s chemickým vzorcom Fe3C alebo vo forme grafitu [2]. Chovanie takéhoto

systému popisujeme pomocou fázových diagramov. Ak je uhlík prítomný ako grafit,

využijeme stabilný diagram Fe-C. V prípade, že je prítomný ako karbid železa Fe3C,

nazývaný tiež cementit používame metastabilný diagram Fe-Fe3C, viď Obr. 1.

Z diagramu je na prvý pohľad zrejmé rozdelenie týchto zlúčenín na dve skupiny, a to

oceli a liatiny. Oceľ tak možno definovať ako zliatinu železa s uhlíkom, s obsahom

uhlíka do 2,1 hm.%. Diagram znázorňuje závislosť fázového zloženia zliatin na teplote

a ich chemickom zložení. V oblasti ocelí nájdeme tri typy tuhých fáz.

Pri nižších teplotách je gréckym α označený α-ferit, často nazývaný jednoducho ferit.

Ide o tuhý roztok Fe a C, pričom atómy uhlíka sa nachádzajú v intersticiálnych

polohách bcc bunky. Pri eutektoidnej teplote 723 °C sa vo ferite rozpustí maximálne

0,018 hm.% uhlíka.

Väčšiu rozpustnosť, až do 2,1 hm.% má uhlík pri eutektickej teplote 1147 °C vo fáze

zvanej austenit. Označujeme ju gréckym písmenom γ (γ-Fe) nakoľko sa jedná o tuhý


[…]


vhodnosť použitia ďalších rtg metód ku skúmaniu daných vzoriek, vzhľadom na ich

jemnozrnnú mikroštruktúru. Fázovou analýzou bol v zhode s teóriou rešeršnej časti

pozorovaný vplyv balotinovania na fázové zloženie duplexnej oceli. Bola pozorovaná

premena austenitu na napäťovo indukovaný martenzit, ako aj zníženie obsahu

karbidov.

Rtg difrakčnou analýzou bola na vzorkách následne skúmaná reálna štruktúra,

predovšetkým textúra. Jednotlivé vzorky obsahujú prevažne izolované textúrne

komponenty, charakteristické vlákna sú často nekompletné. To možno vysvetliť

vzájomnou interakciou jednotlivých fáz pri plastickej deformácii, pretože deformácia

duplexných ocelí je komplikovanejšia než deformácia jej jednotlivých fáz. Pri

použitých vzorkách naviac dochádza k fázovým premenám, čo môže mať na výslednú

textúru taktiež vplyv. Nakoľko sa fáze počas vývoja textúry ovplyvňujú, hrá rolu aj

ich množstvo, vzájomné pomery a rozdielne vlastnosti. V jednotlivých hĺbkach

vzoriek je iné fázové zloženie a teda možno očakávať aj inú textúru. Pri porovnaní

výsledkov pre jednotlivé vzorky možno konštatovať efekt balotinovania na reálnu

štruktúru.

Pre feritickú fázu je na povrchu vzoriek prítomná typická textúra po valcovaní.

Jednotlivé vzorky sa však líšia, prevažne intenzitami svojich textúrnych komponentov.

Pri porovnaní textúry v približne rovnakých hĺbkach vzoriek, medzi nimi taktiež

nájdeme rozdiely. Vzorka B7, s najvyššou intenzitou balotinovania, má v hĺbke

185 μm odlišnú textúru od nebalotinovanej vzorky N v hĺbke 200 μm. Orientácia ich

kryštálikov sa nezhoduje ani význačnou rovinou vzhľadom k povrchu vzorky a ani

význačným smerom vzorky. Tento efekt by mohlo vysvetliť rozdielne fázové zloženie

vzorky N na povrchu a v hĺbke 200 μm, o ktorom vieme z fázovej analýzy. Počas

balotinovania sa tak vo väčších hĺbkach okrem austenitu nenachádzajú fázy, ktoré by

feritu bránili v reorientácii do nových polôh. Zároveň na povrchu v skutočnosti

sledujeme okrem valcovacej textúry feritu aj transformačnú textúru martenzitu,

nakoľko od seba tieto fáze nedokážeme difrakčnou fázovou analýzou odlíšiť. Odlišné

komponenty nájdeme aj pre balotinované vzorky s odlišnou intenzitou B7 v 60 μm

a B1,5 v 70 μm. Zatiaľ čo význačný smer <110> je zhodný v oboch prípadoch,

význačné roviny kryštálikov jednotlivých vzoriek sú rozdielne. Konkrétne pre tento

prípad balotinovanie spôsobuje rotáciu kryštálikov okolo osi <110>, ktorá je

rovnobežná so smerom RD. Takéto kryštáliky, líšiace sa iba rotáciou okolo význačnej

osi nájdeme aj na povrchu vzoriek N, B7 a tesne pod povrchom vzorky B1,5.

Austenitická fáza je balotinovaním taktiež ovplyvnená. Na povrchu nájdeme opäť

typickú valcovaciu textúru, tentoraz až na malé odchýlky zhodnú pre všetky tri vzorky.

Kryštáliky sú orientované pozdĺž α vlákna a svoje textúrne komponenty si prevažne

zachovávajú, pri ich rastúcej izolácii so zväčšujúcou sa hĺbkou. Porovnaním vzoriek

N a B7 v porovnateľných hĺbkach vidíme, že nevymizne komponent B pre vzorku B7.
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Balotinovanie pri zvýšenom tlaku (vzorka B7) tak opäť natáča kryštáliky do polôh

pozdĺž α vlákna ako na povrchu tak aj v podpovrchových oblastiach. Porovnaním

vzoriek medzi sebou vidíme, že balotinovanie má na austenitickú fázu menší efekt ako

na feritickú. Zatiaľ, čo pre ferit sa pri meniacej sa hĺbke menia aj jednotlivé textúrne

komponenty, v prípade austenitu tomu tak nie je. Väčšina austenitických kryštálikov

si zachováva svoju orientáciu, poprípade sa len mierne odchýli od pôvodnej. To možno

vysvetliť väčším deformačným spevnením austenitu po valcovaní, ktorý tak bude

lepšie odolávať ďalšej deformácii spôsobenej balotinovaním. Pre vysvetlenie

hĺbkových priebehov intenzít skúmaných textúrnych komponentov bola diskutovaná

možná analógia, poprípade spojitosť s hĺbkovým priebehom zvyškových napätí a ich

závislosťou na intenzite balotinovania. Túto hypotézu bude nutné preveriť ďalším

výskumom.

Do budúcna sa aj preto naskytá možnosť pokračovať v tomto výskume. Ku použitým

vzorkám existujú analogické, líšiace sa stupňom valcovania, tlakom pri balotinovaní

či fázovým zložením. Použitím týchto vzoriek je tak možné skúmať vplyv rôznych

efektov, ich zmien a kombinácií na výslednú reálnu štruktúru. Na daných vzorkách je

taktiež možnosť sledovať vplyv balotinovania aj na iné vlastnosti, ako napríklad na

zvyškové napätia. Práve tie by mohli objasniť spomínaný nárast intenzít textúrnych

komponentov.

Nameraním, spracovaním a vyhodnotením príslušných dát bol študovaný

a diskutovaný vplyv balotinovania na hĺbkový priebeh reálnej štruktúry valcovanej

duplexnej ocele. Spolu s vypracovaním rešeršnej časti tak možno ciele práce a jej

zadanie považovať za splnené.
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