## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Efekt balotínování na reálnou strukturu válcované duplexní oceli</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Marek Rušin</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Inženýrství pevných látek
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jiří Čapek, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání a motivace k jeho vysání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Primární motivací pro zadání práce byla stále zvyšující se poptávka po speciálních materiálech s užitečnými vlastnostmi pro průmyslové využití. Výzkum hloubkového průběhu parametrů reálné struktury na válcovaných a/nebo balotínovaných ocelích je poměrně častý, ale kombinace těchto dvou velmi běžných způsobů mechanického zpracování ocelí v odborných publikacích chybí.</p> <p>Náročnost práce byla skryta v komplexnosti zadaného úkolu. Bylo nutné brát na zřetel celou historii výroby vzorků (od řezání, přes válcování a žíhání až po samotné balotínování). Vybraný materiál byl navíc z definice dvoufázový, tedy při interpretaci výsledků bylo nutné uvažovat i vliv mezifázové interakce a fázové transformace.</p> <p>Student měl úkol navíc ztížený tím, že hloubkový průběh textury nebyl v Laboratoři strukturní rentgenografie nikdy zkoumán a byl tedy jakýmsi průkopníkem této problematiky.</p>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Bakalářská práce byla zaměřena na rtg difrakční analýzu parametrů reálné struktury ocelových plechů a jejich hloubkový průběh po balotínování.</p> <p>Student se nejprve v rešeršní části seznámil s danou problematikou. V experimentální části se poté konkrétně zaměřil na analýzu přednostní orientace a fázového složení a jejich hloubkový průběh balotínované válcované duplexní oceli.</p> <p>Předložená práce dosáhla vytyčených cílů a splňuje zadání.</p>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student pravidelně docházel na konzultace do Laboratoře strukturní rentgenografie. Dále svědomitě plnil všechny zadané úkoly i nad rámec své bakalářské práce. Po odborném zaškolení samostatně a spolehlivě prováděl difrakční měření a elektrochemické odlešťování, stejně jako i práci s vyhodnocovacími programy potřebné pro určení hloubkových profilů vybraných parametrů reálné struktury.</p>
<b>Odborná úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Práce je na dostatečné odborné úrovni pro bakalářskou práci. Student dostatečně využil znalosti nabyté studiem odborné literatury k diskuzi nad získanými výsledky.</p>

**Formální a jazyková úroveň****v ý b o r n á**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

S ohledem na vypracování ve slovenském jazyce mohu konstatovat, že jsem neshledal nedostatky typografického či jazykového charakteru.

Formální úroveň práce považuji za výbornou. Členění práce je logické a přehledně rozdělené do kapitol. Počet stran 46 považuji za adekvátní pro BP.

**Výběr zdrojů, korektnost citací****v ý b o r n é**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student při studiu využíval jak odborné knihy, články tak i zdroje z internetových stránek. Počet citovaných děl je 25, což považuji za dostatečný počet. V soupisu citovaných děl je i veškerá doporučená literatura ze zadání BP.

Shledávám, že jsem neobjevil nedostatky či porušení citační etiky textu i obrázků a všechny reference považuji za relevantní.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Po odborném zaškolení student samostatně prováděl všechny experimenty. Data samostatně zpracovával jak v komerčních softwarech, tak s pomocí volně šiřitelného programu MTEX, kde je navíc zapotřebí dodatečného programování částí kódu.

V následujících letech budou experimenty pokračovat se vzorky ze stejné oceli, ale s odlišným fázovým složením. Výsledky budou rozšířeny o hloubkové průběhy dalších parametrů reálné struktury, zbytkových napětí a o analýzu Barkhausenova šumu. Tyto obsáhlé výsledky je v plánu publikovat v časopise s IF.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Závěrem si na základě přechozího textu dovoluji vyjádřit názor, že student Marek Rušin díky teoretickým znalostem získaným ze studia odborné literatury za účelem zpracování rešeršní části bakalářské práce, kladnému přístupu k experimentům a zpracování textu své práce splňuje požadavky kladené na absolventy bakalářského oboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2023

Podpis: